
»چون نمی خواهد یا نمی تواند با اسرائیل روبه رو شود، به اربیل 
حمله می کند«. محمدشیاع السودانی، نخست وزیر این کشور 
و از نیروهای نزدیک به جمهوری اســامی ایران نیز اقدام سپاه 
را »تحــول خطرناکی« دانســت که »روابط قوی عــراق و ایران را 

تضعیف می کند«.  
اتحادیه عرب نیز به درخواســت عراق، نشستی اضطراری را 
در روز چهارشــنبه ۲۷ دی ماه برگــزار و بیانیه ای علیه جمهوری 
اســامی ایران صادر کرد. در این بیانیــه ۷ماده ای، حمله ایران 
»تجاوز آشــکار به حاکمیت عراق و امنیت مردم عراق« و »نقض 
فاحــش اصول همجــواری و قوانیــن، منشــورها و هنجارهای 
بین المللی« توصیف شــده است. این اتحادیه همچنین تهران 
را تهدید کرده اســت که »ایــن حمله، ایــران را در قبال تمامی 
پیامدهــای ایــن نقض و نتایج آن پاســخگو می کنــد و اقدامی 
خطرناک است که تکرار آن ممکن است منجر به برهم زدن کامل 
صلح و امنیت در منطقه شــود«. ایــران همچنین پس از حمله 
موشکی به خاک دو کشور سوریه و عراق در غرب کشور، به پایگاه 
جیش العدل، یک گروه شبه نظامی جدایی طلب مسلح از اقلیت 
بلوچ در پاکســتان که مسئولیت حمله به پایگاه پلیس راسک را 
به عهده گرفته بود، حمله کــرد. این اقدام که برخاف آنچه در 
مرزهای غربی به وقوع پیوسته بود، با بیانیه ای از سوی نیروهای 
مسلح کشور همراه نبود و به نظر می رسید اراده ای برای پوشش 

گسترده آن مانند مورد مشابه وجود ندارد اما از سوی همین گروه 
تروریستی اعام و از سوی رسانه ای در داخل کشور پوشش داده 
شــد تا اسام آباد نیز مانند بغداد، واکنشی تند را به آنچه »نقض 
بی دلیل حریم هوایی خود« عنوان کرد، نشان دهد.  همچنین 
وزارت خارجه پاکستان یک روز پس از حمله موشکی و پهپادی 
ایران به این کشــور اعام کرد، ســفیر ایران فعاً اجازه بازگشت 
به اســام آباد را نخواهد داشــت. ممتاز زهرا، سخنگوی وزارت 
امور خارجه پاکســتان، در یک کنفرانس خبــری اعام کرد که 
کشورش سفیر خود را از تهران فرا خوانده است و سفیر جمهوری 
اســامی در اســام آباد که هم اکنون در ایران است، فعاً اجازه 
بازگشت به پاکستان را نخواهد داشت. پاکستان همچنین تمامی 
»دیدارهای عالیرتبه را به حالت تعلیق« درآورد. این اما تمام ماجرا 
نبود و اسام آباد که به شــدت در آستانه انتخابات در این کشور 
تحت فشار افکار عمومی قرار گرفته بود، ترجیح داد تا برخاف 
عراق، خود وارد عمل شــده و اقدامی متقابل را علیه ایران انجام 
دهد تا خاک ایران برای اولین بار پس از ۳۵ ســال و پایان جنگ 
ایران و عراق، بار دیگر ازسوی یکی از همسایگان مورد هدف قرار 

بگیرد.  
این در حالی اســت که از میان ســه کشــوری که خاک شان 
مورد هدف موشــک های ایرانی قرار گرفت، دولت ســوریه هیچ 
اعتراضی به حمله موشکی به مواضعی در کشور خود نشان نداد 
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ترور فرمانده عالی رتبه ســپاه پاســداران در سوریه، شهادت ۱۱ 
پرســنل انتظامی در حمله تروریســتی به پایگاه پلیس راسک و 
عملیات تروریســتی کرمان که به شــهادت بیش از ۱۰۰نفر در 
جریان مراســم سالگرد ســردار ســلیمانی انجامید؛ ایران را در 
شــرایطی قرار داد تا پس از تاش موفق ۱۰۰روزه برای مدیریت 
تحولات منطقه پــس از ۷ اکتبر، نه تنها به  رغم تاکید چندباره بر 
عدم تمایل برای گسترش کمی و کیفی تنش در منطقه، در میانه 
جنگ غزه، اهدافی در ســوریه و عراق را مــورد هدف قرار دهد، 
بلکه در اقدامی بی سابقه، اصول دکترین نظامی خود را به چالش 
کشــیده و در قالب عملیات دفاع پیش دستانه، این بار عاوه بر 
همســایگان غربی، جدیدترین محصول فناوری نظامی کشور 
را راهی همسایه شــرقی کند تا این تحولات، به تیتر رسانه های 
منطقه و جهان تبدیل شــده و نگرانی هــا در خصوص احتمال 

درگیری گسترده تر در خاورمیانه را تشدید کند.    

دستاوردهای ایران چه بود؟    �
اقــدام نظامی علیــه مواضعی در عراق و ســوریه، کنشــی 
تازه از ســوی تهران نبود و همین امر نیز موجب شــد تا هرچند 
تردیدهایــی در خصــوص زمان این حمله که اخبار فلســطین 
اشــغالی و جنگ در غزه را به شــدت تحت الشــعاع قرار داد، از 
ســوی تحلیلگران مطرح شــود امــا به عنوان اقدامــی جدید و 
قابل تأمل ارزیابی نشــود. ایــران پیش از ایــن، بارها مواضعی 
را از گروه هــای ضدانقاب کُــرد یا مواضعی که آن ها را مرتبط با 
سرویس های اطاعاتی و نظامی اسرائیل عنوان کرده است، در 
اقلیم کردستان عراق هدف قرار داده است و در همین چارچوب 
و بــرای رفع نگرانی های خود نیز توافقــی امنیتی میان تهران و 
بغداد به امضا رســیده اســت تا در قالب آن، عراق با عقب راندن 
نیروهای مخالف ایران، واپایش مناطق مرزی دو کشــور و خلع 
ساح نیروهای مسلح ضدایرانی، ثبات را به مرز بازگرداند. این در 
حالی است که با وجود آنکه مهلت زمان اجرای توافقنامه امنیتی 
ایران و عراق ۲۸ شــهریورماه سال جاری به پایان رسیده اما پس 
از آن نیــز همچنان تردیدهایی در خصــوص اجرای کامل آن به 
گوش می رسید تا آنکه جمهوری اسامی ایران پس از ترور سردار 
سیدرضی موسوی، یکی از نیروهای باسابقه سپاه پاسداران در 
سوریه، تصمیم گرفت بار دیگر، به صورت یکجانبه وارد عمل شده 
و موشــک های »خیبرشکن« خود را به ســمت هدفی در اربیل 
شلیک کند. سپاه پاسداران انقاب اسامی در بیانیه خود پس 
از این عملیات نظامی نوشــت: »این مقر مرکز توسعه عملیات 
جاسوســی و طراحی اقدامات تروریستی در منطقه و خصوصاً 
کشور عزیزمان بوده است«. امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران که فرماندهی حمات ایران را برعهده 
داشــت، در ایــن ارتباط گفت که حمات مخفیانه اســرائیل به 
تاسیسات هسته ای و نظامی ایران و ترور دانشمندان هسته ای 
کشــور از پایگاه هایی داخل اقلیم کردســتان برنامه ریزی شده 
اســت؛ فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: »ما مجبور شدیم 
با ایــن کار مقابله کنیم و قصاص خون شــهدایمان را بگیریم«. 
این در حالی اســت که اقلیم کردســتان مدعی اســت، پیشرو 
دیزه یی، تاجر سرشــناس کُرد و تعدادی از اعضای خانواده اش 
در میان کشته شــدگان در اثر برخورد دســت کم یک موشک به 
خانه شــان بودند. همین امر نیز موجب شــد تا مقامات عراقی 
واکنش  بی ســابقه و تندی نســبت بــه این اقدام نشــان دهند. 
مسرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان، در بیانیه  دفتر خود، 
حمله به اربیل را محکوم و آن را جنایت علیه مردم کُرد، توصیف 
کرد. وزارت خارجه عراق در اولین اظهارنظر رســمی خود، پس 
از فراخواندن ســفیر از ایــران، اعام کرد که بغــداد این رفتار را 
تجاوز به حاکمیت کشــور و امنیت مردم عراق و سوءاستفاده از 
حسن همجواری می داند. فواد حسین، وزیر امور خارجه عراق 
نیز که در داووس حضور داشــت، دیدار خــود با همتای ایرانی 
را لغو و در مصاحبه ای، ایران را »کشــوری منزوی« دانســت که 

اندیشکدهها

پایان جنگ، پایان نتانیاهو
پس از ۷ اکتبر، وضعیت رایج در سیاست داخلی 
اســرائیل این اســت که اوضــاع نــه می تواند به 
روز قبــل برگردد و نه باید به قبــل برگردد. تا حد 
زیادی این تصور درســت اســت، نه تنهــا از نظر 
روابط بین اســرائیلی ها و فلسطینی ها، بلکه در 
مــورد وضعیت داخلــی در هر دو طــرف. با این 
حال، مشکات اساسی بر جای خود باقی مانده 
اســت، با این تفاوت که اکنون آنها شدیدتر شده 
و نیــاز دارند که فوری رفع شــوند. حمله حماس 
استراتژی امنیتی اسرائیل در قبال خود را تغییر 
داد. عــاوه بــر این حــالا اســرائیل در بحبوحه 
شــدیدترین بحران سیاســی، قانون اساســی و 
داخلی در تاریخ اسرائیل اســت. برای رویارویی 
با این چالش، اســرائیل بایــد کاری فراتر از خلع 
نتانیاهــو از قدرت انجام دهد. جامعه اســرائیل 
مجبور اســت اصاحات سیاسی جدیدی را اجرا 
کند تا صداهای تازه ای را از سراسر جامعه بشنود 
تا دموکراســی برقرار شده و  پیشــرفت واقعی به 
ســمت راه حل دوکشــوری و صلحــی بلندمدت 
صورت گیــرد. تا ۷ اکتبر، اختافــات عمیق در 
اســرائیل حول محــور حمله دولت به سیســتم 
دموکراتیک اسرائیل، پس از تشکیل افراطی ترین 
دولت در تاریخ اســرائیل در اوایل ســال ۲۰۲۳ 
به رهبــری نخســت وزیر بنیامیــن نتانیاهو بود. 
نتانیاهو در تاش  بــرای باقی ماندن در قدرت و 
در نتیجه فــرار از عدالت در محاکمه فســادش، 
آمــاده بود هم قوه قضائیــه را تضعیف کند و هم 
در برابر خواسته های شرکای افراطی ارتدوکس و 
ملی گرای خود تســلیم شود. دولت او اسرائیل را 
در مسیر فقه دینی یهودی با بنیادگراترین نسخه 
و افراطی ترین رویکرد جنگ طلبانه و نژادپرستانه 
در قبــال فلســطینی ها قــرار داد. در نتیجــه، 
گسترش شــهرک ها تسریع شد، شــدت اشغال 
بیشــتر شد و چشم ها بر خشونت شهرک نشینان 
بسته شد. محبوبیت نتانیاهو حتی قبل از جنگ 
نیــز رو به کاهش بود، امــا از زمان جنگ تاکنون 
محبوبیت او ســقوط آزاد کرده است. درحالی که 
جمعیــت یهــودی اســرائیل از جنــگ حمایت 
می کنند و پشــت سر ارتش اسرائیل و شیوه های 
عملیاتی آن هســتند اما اکثریت قریب به اتفاق 
نمی توانند نتانیاهو را به خاطر شکست فاجعه بار 
دفاعــی کــه منجر بــه عملیــات ۷ اکتبر شــد، 
ببخشــند. به ویژه به عنوان یک سیاســتمدار که 
خود را به عنوان »آقای امنیت« معرفی کرده بود. 
حالا هم خطــر درگیری در جبهه های شــمالی 
به حزب الله وجــود دارد. این امر منجر به تخلیه 
اجباری شــمال اسرائیل شده و اســرائیلی ها را 
در ناامنی تریــن وضعیتــی که از زمان تأســیس 
داشته اند، قرار داده است. عاوه بر این اسرائیل 
اکنون به اتهام ارتکاب نسل کشی در غزه توسط 
دادگاه بین المللی دادگستری محاکمه می شود. 
این در حالی اســت که با گذشــت بیش از ۱۰۰ 
روز از آغــاز جنگ غــزه، اهــداف جنگ محقق 
نشده است. وعده نابودی حماس به رغم استفاده 
اســرائیل از زور بیــش از حــد برای ایجــاد مرگ و 
ویرانــی در مقیاس وســیع محقق نشــد. عاوه بر 
ایــن، ۱۳6 نفــر از گروگان های اســرائیلی که در 
۷ اکتبر ربوده شــدند، هنوز در اســارت هستند؛ 
چیزی که دولت کنونی را کنار هم نگه می دارد و از 
اعتباری در میان اسرائیلی ها برخوردار است، این 
است که حزب راست میانه وحدت ملی به رهبری 
بنی گانتز به کابینه جنگ پیوسته است. در مقابل، 
حــزب و رهبر آن در نظرســنجی ها اقبــال زیادی 
دریافــت کرده اند، که نشــان می دهــد در صورت 
برگــزاری انتخابات عمومی، کرســی های خود در 
کنست را بیش از سه برابر کرده و به ۳۷ می رساند 
و ایــن حــزب را در موقعیتــی برتر برای تشــکیل 
ائتاف بعدی قرار می دهد.  چنین نتیجه ای قطعاً 
تغییری در سبک حکومت ایجاد می کند که شامل 
شفافیت و پاسخگویی بیشــتر و احترام به قوانین 
دموکراتیک از جمله اســتقال قوه قضائیه است. 
این تحــول همچنین به معنای حضــور محدودتر 
احزاب مذهبی و راست افراطی است که از الحاق 
کرانــه باختــری و حتی اســکان مجدد اســرائیل 
در غزه حمایــت می کنند. با این حــال، به ندرت 
نشانه هایی وجود دارد که نشان دهد چنین دولتی 
در رابطه با روابط با فلســطینی ها تغییری اساسی 
داشــته باشــد یا تمایل بیشــتری به کار در جهت 
صلــح مبتنی بر راه حل دودولتی داشــته باشــد. 
انتظار می رود کــه پایان جنگ، شــاهد پایان کار 
سیاسی طولانی نتانیاهو باشیم و البته همین امر 

به او انگیزه بیشتری برای ادامه جنگ می دهد. 

ابهام در خصوص 
اقدامات نیروهای 
مسلح در حملات 

موشکی که طی ۲۴ 
ساعت، سه همسایه 

ایران را هدف قرار 
داد، از این سوال مهم 
سرچشمه می گیرد که 
آیا حجم و نوع واکنش 

عراق و پاکستان، 
پیش از اقدام نیروهای 

مسلح کشور مورد 
ارزیابی قرار گرفته 
و نهادهای مرتبط 

همچون وزارت امور 
خارجه که کارشناسان 

آن نسبت به فضای 
حاکم بر حکومت و 

افکار عمومی اشراف 
کامل دارند، طرف 
مشورت قرار گرفته 

بودند یا خیر

اـم در  استراتژی جدید ایـران ابهـ
ایران در مواجهه با کمپین های ترور اسرائیل و گروهک های تروریستی چه راهبردی در پیش گرفته است؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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طی سالیان اخیر، پیوسته حماتی از سوی نیروهای نظامی ایران علیه گروه های 
غیردولتــی در ورای مرزهــای ایران صــورت گرفته اســت. اقدامات این چنینی 
در خاک عراق و ســوریه مســبوق به سابقه اســت ولی مورد پاکستان را می توان 
بی ســابقه خواند. به ویژه که اقدام ما با واکنش نظامی طرف مقابل روبه رو شــد. 
در همین راستا، اســتدلال حقوقی ایران می تواند قابل توجه باشد. به طور کلی 

براساس منشور سازمان ملل متحد، فقط دو استثناء بر اصل کلی و خدشه ناپذیر 
منع توسل به زور در میان دولت ها وجود دارد. نخست، اقدامات در قالب امنیت 
جمعی و به ابتکار شورای امنیت در قالب مواد ۳۹ و ۴۲ منشور و دوم، حق دفاع 
مشــروع در قالب ماده ۵۱ منشور اســت که متکی بر اقدام خود دولت است. با 
توجــه به مختصــات موضوع، اقدامات ایــران علیه این گروه هــای غیردولتی و 
تروریستی را صرفاً می توان در قالب حق دفاع مشروع توجیه کرد. ذکر این نکته 
ضروری اســت که اقدام در قالب حق دفاع مشروع طبق تفسیرِ مضیق منشور و 
آرای دیوان بین المللی دادگستری، صرفاً در برابر یک دولت قابل استناد است. اما 
طبق تفسیر موسع، می توان از زور در قالب حق دفاع مشروع در مقابل گروه های 
غیردولتی اســتفاده کرد. این مقوله برعکس حق دفاع مشروع در قالب تفسیر 

مضیق، دارای مشــروعیت کامل از منظر حقوق بین الملل نیســت بلکه دارای 
مشروعیت نسبی است. حق دفاع مشروع در مقابل گروه های غیردولتی نیز باز 
دارای قرائت های متنوعی است که از میزان مشروعیت متفاوتی برخوردارند. از 
جمله قرائت های مطرح در این باره، حق دفاع مشروع پیش دستانه و پیشگیرانه 
اســت. دفاع مشروع پیش دستانه عبارت است از پاسخی مسلحانه به تهدیدات 
قریب الوقوعی که براساس قرائن و شواهد، احتمال تحقق آن بسیار زیاد است. به 
عبارت دیگر به وضعیتی گفته می شود که کشور مورد تهدید به استناد سوابق و یا 
قرائن روشن از احتمال تجاوز نظامی قریب الوقوع توسط گروه های غیردولتی، با 
توسل به زور از این اقدام پیشگیری می کند. اما مفهوم دیگر، حق دفاع مشروع 
پیشگیرانه  است. این نوع از حق دفاع مشروع، پاسخ مسلحانه به تهدیدی است 
که زمان و مکان آن مورد تردید اســت ولی مانع برتری دشمن می شود. بنابراین 
برخاف دفاع مشروع پیش دستانه، وجود ادله و شواهد متقن و محکم مبنی بر 
احتمال حمله مسلحانه در آینده ضروری نیست. همین موضوع، موجب تفاوت 
عمده میان میزان مشروعیت این دو گونه از دفاع مشروع شده است. درحالی که 
واکنش  جامعه بین المللی به دفاع مشروع پیشگیرانه، شدید و قاطع بوده است؛ 
واکنش های جهانی نســبت به دفاع مشروع پیش دســتانه به آن میزان، قاطع و 
یکدست نبوده است. دلیل این امر به سابقه تاریخی قضیه کارولین و البته عرف 
بین المللی پیش از منشور ملل متحد برمی گردد. هرچند برخی از حقوقدانان، 

پژوهشگر مهمان پژوهشکده 
مطالعات استراتژیک خاورمیانه

حمیدرضا اکبرپور

اما و اگرهای تفاسیر موسع 
اقدامات ایران علیه گروه های تروریستی

خبرنگار گروه دیپلماسی 
فاطمه کلانتری
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